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STADTWERKE WAIBLINGEN GmbH IN ZAHLEN

in Mio. EUR 2019 2018 2017 2016 2015

OPERATIVE KENNZAHLEN

Umsatzerlöse 1) 86,6 68,9 66,8 68,0 65,4

Strom 59,1 44,2 43,0 42,3 42,1

Gas 14,1 12,0 11,5 13,6 12,4

Wasser 6,5 6,4 6,3 6,0 5,6

Fernwärme 2,7 2,4 2,4 2,4 2,4

Bäder 1,0 1,0 0,8 0,9 0,9

Nebengeschäfte 2,6 2,4 2,3 2,3 1,5

Empfangene Ertragszuschüsse 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5

VERMÖGENS- UND KAPITALSTRUKTUR

Anlagevermögen 83,1 79,4 78,4 75,8 72,6

Umlaufvermögen 2) 21,5 15,5 15,5 16,5 14,4

Eigenkapital 3) 47,3 46,5 44,0 41,6 39,5

Rückstellungen 3,8 2,7 2,7 5,2 3,8

Fremdkapital 18,1 12,8 13,4 9,9 11,4

Flüssige Mittel 3,8 4,2 3,7 2,2 2,6

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 39,2 37,1 37,5 37,8 34,9

Bilanzsumme 108,4 99,1 97,6 94,5 89,6

CASHFLOW / INVESTITIONEN / ABSCHREIBUNGEN

Cashflow der laufenden Geschäftstätigkeit 5,1 5,6 6,2 6,3 2,3

Investitionen in Sachanlagen 6,2 5,7 7,3 5,6 7,4

Investitionen in Beteiligungen 4) 2,0 2,0

Abschreibungen 4,8 4,7 4,5 4,5 4,4

MITARBEITER

Mitarbeiter (Stichtag) 164 160 153 136 140

1) Umsatzerlöse ohne Strom- und Energiesteuer
2) inklusive aktiver Rechnungsabgrenzungsposten
3) inkl. Sonderrposten mit Rücklageanteil sowie erhaltenen Investitions- und Ertragszuschüssen
4) Investitionen in verbundene Unternehmen und Beteiligungen ohne Ausleihungen
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ORGANE
DER
GESELLSCHAFT

AUFSICHTSRAT

Andreas Hesky

Vorsitzender

Oberbürgermeister der Stadt Waiblingen

Stadtrat Peter Abele

Stv. Vorsitzender (ab 18.07.2019)

Regionalgeschäftsführer

Stadtrat Dr. Siegfried Kasper

Stv. Vorsitzender (bis 18.07.2019)

Rechtsanwalt

Stadtrat Urs Abelein

Ingenieur Energietechnik M.Sc. (ab 18.07.2019)

Stadtrat Wolfgang Bechtle

Dipl. Wirtschaftsingenieur (FH)

Stadtrat Siegfried Bubeck

Rektor

Stadtrat Michael Feßmann

Zimmerermeister (ab 18.07.2019)

Stadträtin Iris Förster

Dipl. Wirtschaftsingenieurin für Druck (FH)

Stadträtin Julia Goll

Richterin am Landgericht

Stadtrat Wilfried Jasper

Kriminalhauptkommissar a. D. (bis 18.07.2019)

Stadträtin Juliane Sonntag

Journalistin und Dozentin (bis 18.07.2019)

Stadtrat Michael Stumpp

Rechtsanwalt (ab 18.07.2019)

Roland Wied 

Notar i. R.

GESCHÄFTSFÜHRUNG

Frank Schöller

Geschäftsführer der Gesellschaft
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HEUTE WIE VOR 115 JAHREN
WIR BEWEGEN WAIBLINGEN

LIEBE LESERINNEN UND LESER,

wir erlauben uns einen langen Blick zurück in die Zeit des 

Baus des Elektrizitätswerks der Stadt Waiblingen. Waiblingen 

zählte damals 6.000 Einwohner und wurde 1906 zu einer 

Stadt ersten Ranges erhoben. Schon Anfang des Jahr- 

hunderts wurde die Frage diskutiert, ob die Nachfrage nach  

mehr Beleuchtung durch Gas oder Elektrizität sichergestellt 

werden sollte. Waiblingen, schon damals eine moderne  

Stadt, beantwortete dies mit Hilfe einer Umfrage in der Bür-

gerschaft, die sich mit überwiegender Mehrheit für die  

Elektrizität entschied.

Der Stadt erschien jedoch das wirtschaftliche Risiko der Er- 

stellung des Werks zu groß. Beauftragt mit dem Bau wurde 

die Max Wild & Co., Stuttgart, die sich das alleinige  

Recht der Stromlieferung für 40 Jahre sicherte. Die Stadt, 

in weiser Vorausschau, behielt sich jedoch das Recht vor,  

bei einer jährlichen Kündigung der Konzession die Anlage  

jederzeit zu übernehmen.

Im ersten Jahr 1905 wurde die Stromversorgung durch  

Stromlieferungen aus Wasserkraft der „Geheimen Mühle“  

in Beinstein sowie durch einen mit Paraffinöl betriebenen  

Dieselmotor im Elektrizitätswerk sichergestellt. Das Werk  

samt Badeanstalt befand sich am heutigen Standort der  

Stadtwerke Waiblingen. Nach Ablauf des ersten Betriebs- 

jahres zählte man 196 Kunden mit 3.000 Glühlampen,  

33 Elektromotoren in Handwerk und Industrie, die Straßen- 

beleuchtung mit ca. 150 Lichtpunkten und erzeugte  

172.240 kWh Strom.

Das Jahr schloss mit einem Betriebsgewinn von rd. 12.000 

Mark, der einer Verzinsung des Anlagekapitals von 6 % ent-

sprach. Dieses erfolgreiche erste Jahr führte dazu, dass die 

Stadt Waiblingen bereits zu diesem Zeitpunkt von ihrem  

Kündigungsrecht Gebrauch machte und das Werk zum Buch-

wert übernahm.

Heute sind die Stadtwerke Waiblingen ein moderner Energie- 

dienstleister, der sich nicht nur den primären Aufgaben in der 

Energie- und Wasserversorgung einschließlich überregionaler 

Vertriebstätigkeiten stellt, sondern auch dem wachsenden  

Bedarf der Wärmeversorgung. Außerdem stellen die Stadt-

werke ein breites Portfolio an Dienstleistungen bereit und 

betreiben die Bäder in Waiblingen.

DIGITALISIERUNG: Um den Ausbau digitaler Infrastruktur voranzutreiben, gründeten wir mit einem starken Partner 2019  

die Rems Murr Telekommunikation GmbH. Der schnelle Datentransfer ist unabdingbar für die Wettbewerbsfähigkeit der 

Unternehmen in der Region und auch im privaten Bereich nicht mehr wegzudenken. Wir leisten unseren Beitrag, um uns in die 

richtige Richtung zu bewegen.

SICHERE STROMVERSORGUNG: Auch heute bewegen wir sicher die Anlagen unserer Kunden im Industrie- und Gewerbe- 

bereich durch die Sicherung unserer Netze im Versorgungsgebiet zum Nutzen aller Kunden.

MOBILITÄT: Wird sich verändern. Die Remstalgartenschau 2019 bot uns die optimale Plattform, um alternative Möglichkeiten 

der Mobilität vorzustellen. Zahlreiche Bürgerinnen und Bürger nutzten das Angebot, um die Waiblinger Talauen „elektrisch“ 

zu erkunden. Wir wollen weiter bewegen und arbeiten an Konzepten, um Aktivitäten rund um das Thema Mobilität weiter 

auszubauen.

ZUM MOTTO DES JAHRESBERICHTS 2019 – WIR BEWEGEN WAIBLINGEN –  
FÜHRTEN UNS DIE THEMEN:
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u ENERGIEWENDE – KLIMAZIELE

u DIGITALISIERUNG

u  ZUNEHMENDE WERTSCHÄTZUNG  

KOMMUNALER ARBEITGEBER

STADTWERKE WAIBLINGEN 
IN DER „POLEPOSITION“

Stadtwerke krisenfest. Dadurch ist die Versorgung mit Energie, 

Trinkwasser und Wärme auch in schwierigen Zeiten gelungen. 

Der Regelbetrieb konnte, ohne größere Einschränkungen, 

jederzeit aufrechterhalten werden. Störungsdienste waren in 

üblicher Weise gewährleistet.

Dabei wurde der Klima- und Umweltschutz auch 2019 konse-

quent verfolgt. Das zeigt sich am Ausbau der Fotovoltaik und 

der Kraft-Wärme-Kopplungsanlagen, die nun insgesamt zu  

einer Reduzierung von CO2 in Höhe von 13,7 Tsd. Tonnen bei-

tragen. Die Einsparung hat sich in den vergangenen 10 Jahren 

verdoppelt. 

Die Wettbewerbsfähigkeit und die errungene Poleposition  

unserer Stadtwerke Waiblingen ist nur durch die Teamleistung 

der Geschäftsführung mit dem Personal gelungen. Dafür gilt allen 

bester Dank! Die Krise lässt auch die Werte eines kommunalen 

Arbeitgebers im Wettbewerb um Fach- und Führungskräfte in 

einem neuen Licht erscheinen. Dies ist ein Vorteil der kommunalen 

Wirtschaft, der gerade in solchen Zeiten von vielen gesehen wird.

Ich wünsche, dass wir, aufbauend auf dem Geleisteten, auch 

die Zukunft, welche Herausforderungen sie auch immer bringen 

wird, gemeinsam meistern werden. Bleiben Sie vor allem gesund!

Ihr

Andreas Hesky

Oberbürgermeister

LIEBE LESERINNEN UND LESER,

trotz aller Auswirkungen der COVID-19 Pandemie, die seit  

März 2020 unser Leben deutlich beeinflussen, sind unsere 

Stadtwerke auf gutem Kurs unterwegs und ein verlässlicher 

und leistungsstarker Partner. Das kommt nicht von unge-

fähr, sondern durch eine langfristige und vorausschauende 

Unternehmenspolitik, die von Zutrauen und Vertrauen in die 

Stadtwerke, ein hundertprozentiges Tochterunternehmen der  

Stadt Waiblingen, geprägt ist. Der Stadt geht es nicht um 

kurzfristigen Profit, sondern um Versorgungssicherheit in den 

Bereichen Strom, Gas, Wasser und Fernwärme sowie um ein 

gutes, die Lebensqualität der Stadt Waiblingen förderndes  

Angebot, das auch für die Vereine, die Schwimmsport betrei- 

ben, die Grundlage für ihren ehrenamtlichen Einsatz ist. 

Nicht zu vergessen, unser jüngstes Pflänzchen: Der Breitband-

ausbau. Wichtiger denn je, das hat auch die Krise gezeigt, für 

Unternehmen genauso wie für Privathaushalte. Insbesondere die 

Entwicklung des Arbeitens im „Home-Office“, das Vermitteln 

von Lerninhalten bei geschlossenen Bildungseinrichtungen und 

der Zugang zu Kultur via Livestream oder die Kontaktpflege 

und Kommunikation via Videokonferenzen zeigen deutlich, 

dass der Ausbau weiter vorangetrieben werden muss. Im Ver-

bund mit einem starken Partner wurde 2019 die Rems-Murr 

Telekommunikation GmbH gegründet, an der die Stadtwerke 

Waiblingen die Mehrheit halten. Unabhängig davon haben sich 

die Aktivitäten zum Ausbau der Netze mit schnellem Daten-

kabel weiter verstärkt. 

In den vergangenen Jahren wurde das Eigenkapital durch 

Beschluss der Stadt Waiblingen stetig erhöht. Das macht die 
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BRIEF  
GESCHÄFTS 
FÜHRER

Der Energiemarkt zeigte sich weiter mit einer hohen Volatilität 

auf der Beschaffungsseite. Dies führte zu steigenden Auf-

wendungen für Strom und Gas. Wir haben uns im Rahmen 

einer stabilen Preispolitik, auch im Sinne unserer Kunden, 

entschieden, bei einer ausgewogenen und fairen Preis- 

gestaltung zu bleiben.

Wiederum wurden wir als „TOP Lokalversorger“ ausge-

zeichnet. Dies ist sicher ein Beleg dafür, dass die Stadtwerke 

Waiblingen immer wieder mit einem marktgerechten und 

für die Kunden vorteilhaften Angebot von Preis und Leistung 

aufwarten können.

Weiterhin arbeiten wir konsequent an dem weiteren Ausbau 

von Fotovoltaik und Anlagen zur Kraft-Wärme-Kopplung. 

Dies führte auch 2019 zu deutlichen CO2-Einsparungen in 

Waiblingen.

Wir bedanken uns bei allen unseren Geschäftspartnern,  

Kunden sowie Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern für die  

gute Zusammenarbeit 2019.

Ihr

Frank Schöller

Geschäftsführer der Stadtwerke Waiblingen GmbH

ES HAT UNS GEFREUT, ZUM WIEDERHOLTEN  

MALE ALS „TOP LOKALVERSORGER“  

AUSGEZEICHNET WORDEN ZU SEIN.

LIEBE LESERINNEN UND LESER,

Zum Zeitpunkt der Erstellung dieses Berichts und seiner  

Veröffentlichung beeinträchtigte die Corona-Pandemie das 

Leben aller Menschen – und natürlich auch der Menschen in 

Waiblingen. Die sichere Versorgung mit Energie und Trink-

wasser haben für uns immer und erst recht in Krisenzeiten 

höchste Priorität. Durch weitreichende Maßnahmen innerhalb 

des Unternehmens konnte ein geregelter Geschäftsbetrieb 

aufrechterhalten werden. Wir bedauerten, den Kundenver-

kehr stark einschränken zu müssen sowie die Bäder aufgrund 

der behördlichen Verordnungen zu schließen.

Natürlich standen der Ausbau sowie Maßnahmen zur Ver- 

sorgungssicherheit in unser Strom-, Gas-, Wasser- und  

Wärmenetz im Fokus des abgelaufenen Geschäftsjahres.  

Mit 6,2 Mio. EUR Investitionen in das Sachanlagevermögen 

wurde der Wert des Vorjahres deutlich übertroffen.

Mit der Gründung der Rems-Murr Telekommunikation  

GmbH haben wir für den weiteren Ausbau des Glasfaser- 

netzes in der Region ein deutliches Zeichen gesetzt. Ziel wird 

es nun sein, mit unseren Partnern Projekte zu entwickeln und 

zu realisieren. Alle Aktivitäten des Unternehmens basieren 

auf dem Ziel der Schaffung von kommunalem Eigentum 

und regionaler Wertschöpfung im Rems-Murr Kreis. Ebenso 

beteiligt waren wir in Versorgungs- und Erzeugungsthemen 

rund um den Technologiepark Hess in Waiblingen.
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Mit der verkauften Stromabgabe von 308,2 Mio. kWh wurde 

ein Wachstum gegenüber dem Wert des Vorjahres (230,6 Mio. 

kWh) von 33,6 % realisiert. Dabei stieg der Absatz an Kunden 

außerhalb des eigenen Netzgebiets von 92,9 Mio. kWh 2018 

auf 171,6 Mio. kWh. Der Absatz an Kunden im eigenen Netz-

gebiet blieb demnach auf einem stabilen Niveau. 

Im abgelaufenen Geschäftsjahr betrugen die Investitionen in 

das Netz 1,6 Mio. EUR. Weitere 0,3 Mio. EUR wurden in das 

Straßenbeleuchtungsnetz sowie den weiteren Ausbau der  

Fotovoltaik investiert. 

Wesentliche Projekte im Versorgungsnetz betrafen die Erschlie-

ßung des Technologieparks auf dem „Hess-Areal“ in Waiblingen. 

Begonnen wurde ebenfalls mit der Sanierung und Verstärkung 

des Mittelspannungsnetzes im Gebiet Ameisenbühl. Weitere 

Maßnahmen betrafen auch Sanierungen im Bereich Nieder-

spannung. Alle Maßnahmen beinhalteten auch Vorbereitungen 

für die Erschließung mit Datenkabeln.

Neben der Projektierung zur Ausweitung der Erzeugung durch 

Fotovoltaik wurde die Infrastruktur zur Aufladung von Elektro-

fahrzeugen im Stadtgebiet weiter verstärkt.
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Die Erdgasabgabe des Vertriebs hat im Geschäftsjahr 2019 

mit einer Menge von 272,5 Mio. kWh den Vergleichswert 

des Vorjahres von 242,5 Mio. kWh um 12,4 % übertroffen. 

Dies war wesentlich auf die Geschäftsausweitung in externen 

Versorgungsnetzen zurückzuführen. Die in diesen Gebieten 

abgesetzte Menge betrug 68,1 Mio. kWh, während der Vor- 

jahreswert 38,4 Mio. kWh betrug. Somit blieb die Versorgung  

der Kunden im eigenen Netzgebiet auf dem Niveau des Vor-

jahres. 

Mit Verabschiedung des Klimapakets der Bundesregierung  

im Dezember 2019 sollen Heizungsanlagen, die fossile Energie-

träger verbrennen, Zug um Zug abgeschafft werden. Die Stadt- 

werke Waiblingen fördern die Modernisierung von Heiz- 

anlagen auf den umweltfreundlichen Brennstoff Erdgas. Der 

Umstellbonus wird für den Fall gewährt, dass eine Wärme- 

erzeugungsanlage mit Heizöl, Festbrennstoffen oder gas- 

förmigen Energieträgern außer Erdgas auf einen Erdgas- 

brennwertkessel umgestellt wird. 

Die Investitionen in Höhe von 1,2 Mio. EUR betrafen wesent- 

lich die Auswechslung und Verstärkung des Gasnetzes.  

Gegenüber dem Vorjahr erhöhte sich die Investitionssumme 

um 0,1 Mio. EUR. 

GASVERSORGUNG

G
as

DEUTLICHE ZUWÄCHSE BEI KUNDEN  
AUSSERHALB DES EIGENEN NETZGEBIETS
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Im Versorgungsgebiet der Gesamtstadt Waiblingen lag die 

verkaufte Abgabe mit 2.944 Tsd. m³ leicht um 2,5 % über 

dem Vergleichswert des Vorjahres von 2.871 Tsd. m³. Die Stei-

gerung war wesentlich auf den Bereich der Haushaltskunden 

zurückzuführen.

Die langjährige Kooperation hinsichtlich der technischen  

Betreuung der Wasserversorgung der Stadt Schwaikheim  

wurde Mitte des Jahres in einen Betriebsführungsvertrag 

umgewandelt. Bei einem Wasserbedarf in Schwaikheim von  

rund 400 Tsd. m³ ist eine qualitativ hochwertige Wasserver- 

sorgung bei der technischen und personellen Kapazität der  

Stadtwerke Waiblingen jederzeit gewährleistet. 

Neben der Stadt Korb ist dies nun das zweite Betriebsfüh-

rungsmodell in der Wasserversorgung für die Stadtwerke  

Waiblingen außerhalb ihres eigenen Netzgebiets. 

Neben Investitionen zur Sicherung des Netzbestandes bil-

deten Erschließungsmaßnahmen einen weiteren Schwer-

punkt der Investitionstätigkeit. Beispielhaft zu nennen sind der  

in Waiblingen entstehende Technologiepark Hess, abschlie- 

ßende Arbeiten am Kreiskrankenhaus Areal sowie das Bau-

gebiet Berg-Bürg in Bittenfeld.

Das Investitionsvolumen in das Netz betrug 1,2 Mio. EUR und 

verlief somit auf dem Niveau des Vorjahres. 

WASSERVERSORGUNG AUSWEITUNG DER TECHNISCHEN DIENSTLEISTUNGEN
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Die verkaufte Wärmeabgabe hat im abgelaufenen Geschäfts-

jahr mit einem Wert von 26.859 MWh den Vergleichswert  

des Vorjahres (25.566 MWh) um 5,1 % überschritten. Ein-

schließlich der Eigenverbräuche wurde erstmalig ein Wert 

von über 30.000 MWh erreicht. Fast gleichermaßen stieg die 

Wärmeabgabe der Heizkraftwerke um 5,9 %.

Ende 2019 wurde mit der Stadt Remshalden ein Betriebs- 

führungsvertrag für die Wärmeversorgung im Wohngebiet 

Gänsweinberg / Langenäcker abgeschlossen. Damit über- 

nahmen die Stadtwerke Waiblingen die Betriebsführung für  

ein 1,3 km langes Wärmenetz mit 56 angeschlossenen Gebäu- 

den. Dies beinhaltet ebenso die Wärmeversorgung der ange-

schlossenen Haushalte mit einer Wärmemenge von ca. einer 

Million Kilowattstunden pro Jahr. 

Neben geplanten Ersatzbeschaffungen für die bestehenden 

Anlagen wurde das Heizkraftwerk in der Kläranlage Waiblingen  

mit einer entsprechenden Wärmepufferspeicherung erwei-

tert. Diese dient für die angrenzenden Versorgungsgebiete 

einschließlich des Areals des ehemaligen Kreiskrankenhauses. 

Die beschriebenen Projekte und Maßnahmen führten zu  

einem Investitionsvolumen von 0,9 Mio. EUR und lag damit  

um 0,2 Mio. EUR über dem Investitionsniveau des Vorjahres. 

STEIGERUNG DER ABSATZMENGE

DIE HEIZZENTRALE DER  

STADTWERKE WAIBLINGEN.

WÄRMEVERSORGUNG

W
är

m
e
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MENGEN
ENTWICKLUNG

EINWOHNER DES VERSORGUNGSGEBIETES 56.671 56.515

STROMVERSORGUNG 2019 2018

Absatzmengen MWh 319.219 234.848

darin enthaltener Eigenverbrauch MWh 10.991 4.211

darin enthaltene Lieferungen außerhalb Netzgebiet MWh 171.613 92.876

Bezug MWh 311.556 233.236

Länge Leitungsnetz inkl. Straßenbeleuchtung km 996,2 990,5

Hausanschlüsse Stück 11.143 11.098

Eingebaute Zähler Stück 34.778 34.807

Investitionen 1) TEUR 1.555 1.476

GASVERSORGUNG 2019 2018

Absatzmengen MWh 329.387 296.491

darin enthaltener Eigenverbrauch MWh 56.838 53.959

darin enthaltene Lieferungen außerhalb Netzgebiet MWh 68.057 38.383

Bezug MWh 321.603 286.427

Länge Leitungsnetz km 237,5 234,8

Hausanschlüsse Stück 6.224 6.179

Eingebaute Zähler Stück 8.474 8.521

Investitionen 1) TEUR 1.172 1.111

WASSERVERSORGUNG 2019 2018

Absatzmengen Tsd. m³ 3.004 2.927

darin enthaltener Eigenverbrauch Tsd. m³ 60 56

Bezug Tsd. m³ 3.318 3.331

Länge Leitungsnetz km 412,7 412,0

Hausanschlüsse Stück 11.057 10.998

Eingebaute Zähler Stück 14.669 14.686

Investitionen 1) TEUR 1.165 1.103

WÄRMEVERSORGUNG 2019 2018

Absatzmengen MWh 31.191 29.010

darin enthaltener Eigenverbrauch MWh 4.332 3.444

Erzeugung MWh 36.007 33.997

Länge Leitungsnetz km 30,0 30,0

Hausanschlüsse/Übergabestationen Stück 277 269

Eingebaute Zähler Stück 250 244

 

Investitionen 1) TEUR 868 725

1)  Investitionen ohne Umlagen aus allg. Bereichen, Stromversorgung ohne Gewinnung und Straßenbeleuchtung sowie Immateriellen  
Vermögensgegenständen.
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BÄDERBETRIEB

BÄDER / BESUCHERZAHLEN 2019 2018

Freibad Waiblingen 114.300 129.600

Freibad Bittenfeld 74.300 89.300

Hallenbad Waiblingen 154.700 144.900

Hallenbad Neustadt 47.000 42.600

Hallenbad Hegnach 28.100 30.400

Lehrschwimmbecken Bittenfeld 14.500 13.600

Gesamt 432.900 450.400

Bedingt durch die wechselhafte Witterung im Frühsommer 

wurde die Besucherzahl des Vorjahres nicht erreicht. Dadurch 

verzeichneten die Freibäder einen Besucherrückgang um 

14 %. Positiv entwickelten sich dagegen die Besucherzahlen 

der Hallenbäder – sie wuchsen um 6 % auf 244.300 Besucher. 

Dies war wesentlich auf die Bäder in der Waiblinger Kernstadt 

und in Neustadt zurückzuführen. Somit konnte ein Großteil 

der witterungsbedingten Rückgänge in den Freibädern kom-

pensiert werden. In Summe besuchten 432.900 Badegäste 

die Waiblinger Bäder, gegenüber dem Rekordjahr 2018 ent-

sprach dies einem leichten Rückgang um 4 %. Die Nutzung der  

Bäder durch Schulen und Vereine, ein wesentlicher Bestand-

teil des Badebetriebes, blieb auf einem hohen Niveau. An der 

gesamten Besucherzahl betrug der Anteil der Schul- und Ver-

einsschwimmer 28 %.

Neben den vielseitigen Möglichkeiten der Gesundheitsför- 

derung und Entspannung waren zahlreiche Veranstaltungen, 

die in den Bädern 2019 durchgeführt wurden, wesentliche 

Bestandteile, um die Attraktivität unserer Bäderbetriebe auf 

einem hohen Niveau weiter zu etablieren. 

Neben dem beliebten Kinderspaßtag, Sommerfesten und 

Rock im Freibad, einem stimmungsvollen Saisonausklang im 

Waiblinger Freibad, erfreuten sich das Adventschwimmen 

sowie Yoga-Kurse ebenfalls einer großen Beliebtheit. Weitere 

Highlights waren die Ausstellung Waiblinger Künstler zum 

Thema Wasser im Waiblinger Hallenbad und ein in der Hallen-

bad-Saison 2019/2020 durchgeführter Brasilianischer Abend. 

STIMMUNGSVOLLE MORGEN- 

DÄMMERUNG IM HERRLICH GELEGENEN 

WAIBLINGER FREIBAD.

WIEDER ÜBER 400.000 BESUCHER IN DEN WAIBLINGER BÄDERN
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06
DIENST
LEISTUNGEN

TECHNISCHE BETRIEBSFÜHRUNGEN:
Die Betriebsführung für die Wasserversorgung der Gemeinde 

Korb wird durch die Stadtwerke Waiblingen dienstleistend 

erbracht. Der bestehende Kooperationsvertrag für die Wasser-

versorgung mit der Gemeinde Schwaikheim wurde in einen 

Dienstleistungsvertrag zur Betriebsführung umgewandelt. Die 

Stadtwerke Waiblingen betreuen das Straßenbeleuchtungs-

netz in der Gesamtstadt Waiblingen, das sich im Eigentum 

der Stadtwerke befindet. 

MESSSTELLENBETRIEB:
Für die Stadtwerke Fellbach betreiben wir die Zählerfern- 

auslesung für rund 350 Messstellen im Strom- und Gasbereich.

KAUFMÄNNISCHE BETRIEBSFÜHRUNG:
Kaufmännische Dienstleistungen im Bereich Rechnungswesen  

wurden für die Städtische Beteiligungsgesellschaft, die  Städtische  

Wohnungsgesellschaft, die Parkierungsgesellschaft sowie für  

die Gemeinsame Netzgesellschaft SWLB/STWWN GmbH &  

Co KG und die Gemeinsame Netzgesellschaft SWLB/STWWN 

Verwaltungs-GmbH durchgeführt.

TELEKOMMUNIKATION:
Der Ausbau mit schnellem Datenkabel schritt auch 2019  

weiter voran. Verlegungen fanden in Gewerbegebieten in  

den Ortsteilen Hohenacker, Neustadt und Hegnach statt.  

Neben dem Anschluss eines größeren Gewerbekunden  

in Waiblingen konnten die Stadtwerke Waiblingen erfolg- 

reich die Ausschreibung für die Anbindung des Berufsschul-

zentrums zum Abschluss bringen. Weitere Erschließungen 

betrafen auch weitere Bildungseinrichtungen in Waiblingen. 

Die Dienstleistungs- und sonstigen Erlöse wurden um 10,9 %  

gesteigert und beliefen sich im Geschäftsjahr 2019 auf  

2.655 TEUR. 
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VERANTWORTUNGS
BEWUSSTES HANDELN 
FÜR MENSCH 
UND UMWELT

AUSBILDUNG  
UND  
PERSONAL

MITARBEITER (STICHTAG) 2019 2018

Mitarbeiter Versorgungsbetriebe 122 119

Auszubildende 9 6

Versorgungsbetriebe gesamt 131 125

Mitarbeiter Bäder 32 33

Auszubildende 1 2

Bäderbetrieb gesamt 33 35

Gesamt 164 160

Die Anzahl der Auszubildenden, einschließlich der Studieren- 

den an der Dualen Hochschule Baden-Württemberg, hat sich 

im Berichtsjahr um zwei Auszubildende erhöht. Zudem boten 

wir die Möglichkeit der Absolvierung von Praxissemestern 

an. Eine weitreichende Ausbildung sowohl in der klassischen  

Berufsausbildung als auch im Hochschulbereich ist uns wichtig. 

Die Stadtwerke Waiblingen GmbH bietet vier Ausbildungs- 

berufe sowie zwei Studiengänge an: Anlagenmechaniker (*) 

für Rohrsystemtechnik, Elektroniker (*) für Betriebstechnik, 

Kaufmann (*) für Büromanagement sowie Fachangestellte für  

Bäderbetriebe. Neu aufgenommen wurde 2019 der Ausbil-

dungsberuf Fachinformatiker (*) Systemintegration. An Studien- 

gängen bieten wir: BWL/Industrielles Servicemanagement  

und den Bachelor of Engineering Energiewirtschaft. Mit Schulen  

in Waiblingen verbindet uns seit einem längeren Zeitraum eine 

Bildungspartnerschaft. 

Ein weiterer Schwerpunkt im abgelaufenen Geschäftsjahr  

waren weitreichende Weiterbildungsmaßnahmen für alle 

Mitarbeiter. Mit Hilfe moderner E-Learning Systeme wurden  

Themen wesentlich im energiewirtschaftlichen Bereich, Ar-

beitssicherheit, IT-Sicherheit, Umweltschutz sowie ein breites  

Spektrum von Themen in einem modernen Arbeitsumfeld 

vermittelt.

Neben strategischen Themen zu einer zukunftsgerechten 

Ausrichtung der Stadtwerke Waiblingen befasste sich der 

Führungskreis mit dem Aufbau einer starken „Arbeitgeber- 

Marke“. Der Wettbewerb um qualifizierte Fachkräfte wird  

weiter zunehmen. Hierzu erscheint es uns wichtig, die Struk- 

turen und Merkmale in einem modernen kommunalen Unter-

nehmen mit einem innovativen und spannenden Arbeits- 

umfeld weiter zu verbessern und entsprechend zu stärken. 

Zum 31.12.2019 zählte die Stadtwerke Waiblingen GmbH 164 

Mitarbeiter, davon 32 in den Bäderbetrieben. Im abgelaufenen  

Geschäftsjahr beschäftigten wir acht Auszubildende und zwei 

Studierende der Dualen Hochschule Baden-Württemberg. 

Die Geschäftsführung dankt allen Mitarbeitern für ihre gezeigte 

Einsatzbereitschaft und ihre Leistungen, die wesentlich zum 

Erfolg der Stadtwerke Waiblingen GmbH beigetragen haben.

Ebenso gilt der Dank den Mitgliedern des Betriebsrates für die 

vertrauensvolle Zusammenarbeit. 

(* m/w/d)
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SOZIALES
SPORT
KULTUR

Als kommunales Unternehmen fühlen wir uns auch für die  

Attraktivität unserer Stadt mitverantwortlich. Sehr bewusst 

nehmen wir unsere gesellschaftliche Verantwortung für  

Menschen und Vereine in Waiblingen und der Region wahr. 

Insbesondere die Unterstützung und Wahrung von ehren- 

amtlichen Tätigkeiten liegt uns am Herzen.

Durch Spenden und Sponsoring-Aktivitäten fördern wir eine 

Vielzahl von Vereinen und Organisationen im sozialen Bereich 

sowie in den Bereichen Kultur und Sport.

Gerne unterstützten wir auch verschiedene Aktionen im Rah-

men der Remstalgartenschau 2019, die für Waiblingen und die 

Region zu einer wahren Erfolgsgeschichte wurde. Hervorzu-

heben sind auch der Remstal-Marathon sowie die Teilnahme 

der Stadtwerke Waiblingen am traditionsreichen Drachenboot-

Cup der Rudergesellschaft Ghibellinia Waiblingen. Mit jeder 

Menge Spaß, Teamgeist und Ehrgeiz waren die Mitarbeiter 

der Stadtwerke und Zuschauer mit dabei.
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UMWELT
SCHUTZ

DER WEITERE AUSBAU VON FOTOVOLTAIK UND KRAFT-WÄRME-KOPPLUNG  
FÜHRT ZU NACHHALTIGEN CO2-EINSPARUNGEN IN WAIBLINGEN 

Kraft-Wärme-Kopplungsanlagen zur effizienten Erzeugung von 

Wärme und Strom. Hier können auch erneuerbare Energien als 

Brennstoff eingesetzt werden. So verwerten wir im Waiblinger 

Klärwerk das anfallende Klärgas im dortigen Blockheizkraftwerk 

zur Erzeugung von Wärme und Strom. Vervollständigt werden 

die Maßnahmen durch den Einsatz von Wärmepumpen, einer 

Solarthermieanlage sowie einer Holzhackschnitzel-Heizanlage. 

Klimaschutz und der Einsatz energieeffizienter Technik sind bei 

den Stadtwerken Waiblingen seit vielen Jahren fester Bestand-

teil unserer Ziele und werden kontinuierlich ausgebaut. Dabei 

setzen wir auf einen Mix aus verschiedenen Maßnahmen. Neben 

dem Betrieb von Fotovoltaikanlagen nutzen wir die Rems als er-

neuerbare Energiequelle, um mit Wasserkraft regenerativ Strom 

zu erzeugen. Ebenfalls großen Einfluss in Waiblingen haben 

EIN BREITES PORTFOLIO ENERGIEEFFIZIENTER ANLAGEN: 

u  Wasserkraftwerke an der Rems

u  Energierückgewinnungsanlage Wasserturm Waiblingen

u   Heizkraftwerk Kläranlage (ein klärgas- und ein erdgas-

betriebenes BHKW)

u   Blockheizkraftwerke

u   Solarthermieanlagen

u   Geothermieanlage/Holzhackschnitzelanlage/ 

Pelletsheizanlage

u   Contracting-Anlagen in kommunalen und privaten 

Gebäuden 

u   Fotovoltaikanlagen

u   Elektromobilität

FÖRDERPROGRAMME:

u  Bonus für elektrische Wärmepumpen

u  Förderung beim Umstieg auf moderne Heizanlagen mit 

Erdgasbrennwerttechnik

u  Förderung von E-Bike/Pedelec/E-Roller

ELEKTROMOBILITÄT

Im Jahr 2019 hat sich der Bestand an reinen Elektrofahrzeugen 

im Bundesgebiet um 65 % auf 137.000 Fahrzeuge erhöht. Der 

Bestand an Plug-in Hybriden erhöhte sich um 52 %. Im unge-

fähr gleichen Verhältnis steigerten sich die Fahrzeugbestände  

beider Antriebsarten im Rems-Murr Kreis. 

Wesentliche Aufgabe wird es sein, eine ausreichende Lade- 

infrastruktur zur Verfügung zu stellen und diese entlang der 

Wachstumsraten kontinuierlich auszubauen. Die Stadtwerke 

Waiblingen haben auch 2019 weiter in den Ausbau von Lade-

möglichkeiten im Stadtgebiet und für die eigene Fahrzeug- 

flotte investiert.
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BESTÄTIGUNGSVERMERK

Die WIBERA Wirtschaftsberatung Aktiengesellschaft, Wirt-
schaftsprüfungsgesellschaft, Stuttgart, hat mit Datum vom 
22.06.2020 für den Jahresabschluss 2019 der Stadtwerke 
Waiblingen GmbH den uneingeschränkten Bestätigungsver-
merk erteilt und unter anderem dargestellt, dass nach ihrer 
Überzeugung der Jahresabschluss unter Beachtung der Grund-
sätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen 
Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- 
und Ertragslage der Gesellschaft vermittelt. Der Lagebericht 
gibt insgesamt eine zutreffende Vorstellung von der Lage der 
Gesellschaft und stellt die Chancen und Risiken der künftigen 
Entwicklung zutreffend dar.
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